
Nr. 31906
22 november

2023

Regeling van de Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs van 

19 september 2023, nr. PO/FenV/40642464, tot het verstrekken van 

aanvullende bekostiging vanwege generieke korting op de budgetten van 

samenwerkingsverbanden passend onderwijs (Regeling aanvullende 

bekostiging generieke korting samenwerkingsverbanden)

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,

Gelet op artikel 119, tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs en artikel 5.9, eerste lid, van de 
Wet voortgezet onderwijs 2020;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In deze regeling wordt verstaan onder:
bovenmatig publiek eigen vermogen: het deel van het publiek eigen vermogen dat de signalerings-
waarde bovenmatig publiek eigen vermogen van de Inspectie van het Onderwijs overschrijdt;
generieke korting: korting toegepast op alle samenwerkingsverbanden naar aanleiding van motie 
Westerveld c.s., het gaat hier om een verlaging van het budget voor samenwerkingsverbanden door 
het bedrag per leerling voor zware ondersteuning te verlagen.
instellingscode: nummer waaronder een samenwerkingsverband staat geregistreerd in de Registratie 
Instellingen en Opleidingen;
Minister: Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs;
samenwerkingsverband: een samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 1 van de WPO en artikel 
1.1 van de WVO 2020;
school: een school als bedoeld in artikel 1 van de WPO en artikel 1.1 van de WVO 2020;
WPO: Wet op het primair onderwijs;
WVO 2020: Wet voortgezet onderwijs 2020.

Artikel 2. Aanvullende bekostiging 

1. Een samenwerkingsverband ontvangt ambtshalve deze aanvullende bekostiging indien er op 
31 december 2022 geen sprake is van een bovenmatig publiek eigen vermogen.

2. Een samenwerkingsverband ontvangt ambtshalve deze aanvullende bekostiging ambtshalve 
indien er op 31 december 2022 sprake is van een bovenmatig publiek eigen vermogen en het 
publiek eigen vermogen na toepassing van de generieke korting onder de signaleringswaarde 
bovenmatig publiek vermogen ligt.

3. Het samenwerkingsverband ontvangt deze aanvullende bekostiging voor het kalenderjaar 2023.

Artikel 3. Hoogte bekostigingsbedrag en betaalritme 

1. De aanvullende bekostiging, bedoeld in artikel 2, eerste lid, bestaat uit een bedrag per leerling, 
bedoeld in artikel 124, eerste lid, WPO, voor leerlingen in het primair onderwijs en bedoeld in 
artikel 5.15, eerste lid, WVO 2020, voor leerlingen in het voortgezet onderwijs.

2. Het bedrag per leerling bedoeld in het eerste lid bedraagt € 13,50 voor samenwerkingsverbanden 
als bedoeld in artikel 1 van de WPO en € 12,50 voor samenwerkingsverbanden als bedoeld in 
artikel 1.1. van de WVO 2020.

3. De aanvullende bekostiging voor samenwerkingsverbanden bedoeld in artikel 2, derde lid, 
bedraagt ten hoogste het verschil tussen het publiek eigen vermogen na toepassing van de 
generieke korting en de signaleringswaarde bovenmatig publiek vermogen. De hoogte verschilt 
per samenwerkingsverband.

4. Voor het bepalen van de hoogte van de bekostiging, bedoeld in het eerste lid, wordt uitgegaan van 
het aantal leerlingen op 1 februari 2022 op de vestigingen van de scholen in het primair onderwijs 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 31906 22 november 2023



en op 1 oktober 2022 op de vestigingen van de scholen in het voortgezet onderwijs die op 
1 januari 2023 zijn aangesloten bij een samenwerkingsverband.

5. De bekostiging, bedoeld in het eerste lid, wordt uitbetaald in maandelijkse termijnen van gelijke 
omvang en start in dezelfde maand als de generieke korting wordt toegepast.

Artikel 4. Verantwoording 

De verantwoording van de besteding van de bekostiging, bedoeld in artikel 2, geschiedt in de 
jaarverslaggeving overeenkomstig de Regeling jaarverslaggeving onderwijs.

Artikel 5. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en ziet op kalenderjaar 2023.

Artikel 6. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling aanvullende bekostiging generieke korting samenwer-
kingsverbanden.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs, 
M.L.J. Paul

2 Staatscourant 2023 nr. 31906 22 november 2023



TOELICHTING 

I. Algemeen 

In de Verbeteraanpak passend onderwijs en route naar inclusiever onderwijs1 staan 25 maatregelen 
om passend onderwijs te verbeteren. Eén van de maatregelen uit deze brief was om er voor te zorgen 
dat overheidsgeld terecht komt waar het voor bedoeld is, namelijk bij leerlingen die extra ondersteu-
ning nodig hebben. Uit onderzoek is gebleken dat een aantal samenwerkingsverbanden deze publieke 
middelen reserveerden in plaats van deze te doen toekomen aan de scholen en daarmee aan de 
leerlingen die extra ondersteuning nodig hebben. De maatregel was er op gericht om het bovenma-
tige eigen vermogen bij de samenwerkingsverbanden versneld af te bouwen. Er is sprake van een 
bovenmatig publiek eigen vermogen als deze boven de signaleringswaarde uitkomt, die door de 
Inspectie van het Onderwijs is opgesteld. Indien een samenwerkingsverband een publiek eigen 
vermogen heeft van meer dan 3,5% van de totale baten in een jaar (met een minimum van € 250.000), 
dan is dat gedeelte van het eigen vermogen bovenmatig.

De samenwerkingsverbanden hebben in het kader van deze maatregel een gezamenlijk plan opgesteld 
om het bovenmatig publiek eigen vermogen af te bouwen2. Daarbij is duidelijk gemaakt dat bij 
onvoldoende voortgang op het plan er een generieke korting toegepast zou kunnen worden. Op 
5 oktober 20213 en 28 maart 20224 zijn respectievelijk de eerste en tweede monitor van het gezamen-
lijke plan met de Tweede Kamer gedeeld. In reactie op de tweede monitor is aangegeven dat de 
voortgang op de afbouw niet overal zo snel gaat als verwacht. En in de brief is ook duidelijk gemaakt 
dat er verbetering werd verwacht van de samenwerkingsverbanden.

Op 8 december 2022 is de motie Westerveld c.s.5 door de Tweede Kamer aangenomen. Deze motie 
verzoekt de regering de bekostiging van samenwerkingsverbanden met te hoge reserves te verlagen, 
zodat ze niet nog meer reserves opbouwen en verzoekt dat het geld dat minder wordt overgemaakt uit 
te geven aan passend onderwijs en toekomstbestendige afspraken te maken met de samenwerkings-
verbanden. In het najaar van 2022 is de derde monitor over de voortgang van dit plan gepubliceerd. 
Hieruit blijkt dat de voortgang in de afbouw achterblijft bij het oorspronkelijke plan. Naar aanleiding 
van de motie en de achterblijvende afbouw is besloten om een generieke korting toe te passen op de 
bekostiging van de samenwerkingsverbanden6. Er wordt een generieke korting toegepast, omdat het 
nog niet mogelijk is om specifieke samenwerkingsverbanden of andere onderwijsinstellingen 
individueel te korten vanwege het ontbreken van een wettelijke norm.

Om er voor te zorgen dat samenwerkingsverbanden die geen bovenmatig eigen vermogen hebben 
niet getroffen worden door de generieke korting krijgen zij het gekorte bedrag terug. Samenwerkings-
verbanden die als gevolg van de korting een publiek eigen vermogen hebben dat lager is dan de 
signaleringswaarde worden gecompenseerd tot aan de signaleringswaarde. Voor die samenwerkings-
verbanden is deze regeling opgesteld. De regeling ziet toe op aanvullende bekostiging vanwege 
bijzondere omstandigheden. De compensatie wordt tegelijkertijd met de generieke korting verwerkt.

De mogelijkheid kan zich voordoen dat door toepassing van de generieke korting schoolbesturen een 
negatieve beschikking krijgen omdat hun samenwerkingsverband minder middelen krijgt. Deze 
schoolbesturen zullen hier over worden geïnformeerd en verzocht worden in contact te treden met het 
samenwerkingsverband. Zij krijgen immers een compensatie voor de korting of worden niet gecom-
penseerd maar hebben nog een bovenmatig publiek eigen vermogen.

Regeldruk 

De generieke korting en het terugontvangen van deze bekostiging voor samenwerkingsverbanden die 
geen bovenmatig eigen vermogen hebben zorgt niet voor extra administratieve handelingen voor de 
samenwerkingsverbanden. In geval dat schoolbesturen een negatieve beschikking krijgen als gevolg 
van de korting bij het samenwerkingsverband en zij dit via het samenwerkingsverband gecompen-
seerd willen krijgen, kan dit extra werkzaamheden vergen.

1 Kamerstukken II, 2021-2022, 31 497-371
2 Kamerstukken II, 2020-2021, 31 497-395
3 Kamerstukken II, 2021-2022, 31 497-418
4 Kamerstukken II, 2021-2022, 31 497-427
5 Kamerstukken II 2022-2023, 36 200-VIII-103
6 Kamerstukken II 2022-2023, 36 200-VIII-203

3 Staatscourant 2023 nr. 31906 22 november 2023



Uitvoering 

DUO heeft een uitvoeringstoets verricht. De regeling wordt als uitvoerbaar beoordeeld.

II. Artikelsgewijs 

Artikel 2 

De regeling gaat uit van bestedingsvrijheid voor de samenwerkingsverbanden. De aanvullende 
bekostiging kan door het samenwerkingsverband worden besteed aan activiteiten waarvoor bekosti-
ging wordt verstrekt. Door het van overeenkomstige toepassing verklaren van artikel 115 van de WPO 
en artikel 5.40 van de WVO 2020 is er sprake van een subsidie als bedoeld in artikel 9.1, derde lid, 
onder c, van de Kaderregeling subsidies OCW, SZW en VWS.

Artikel 3 

De aanvullende bekostiging die samenwerkingsverbanden kunnen ontvangen is gelijk aan het bedrag 
dat het samenwerkingsverband niet via de reguliere systematiek ontvangt, als gevolg van de 
generieke korting. Het bedrag per leerling is gelijk aan het bedrag per leerling dat (generiek) gekort is 
en de aantallen leerlingen zijn gelijk aan het aantal leerlingen dat wordt gebruikt voor het bepalen van 
de hoogte van de ondersteuningsbekostiging voor zware ondersteuning.
Voor de samenwerkingsverbanden die een bovenmatig publiek eigen vermogen hebben, waarvan het 
eigen vermogen na toepassing van de generieke korting onder signaleringswaarde ligt bedraagt de 
aanvullende bekostiging het verschil tussen het publiek eigen vermogen na toepassing van de 
generieke korting en de signaleringswaarde. Dit verschilt per samenwerkingsverband.

Artikel 4 

Het bevoegd gezag verantwoordt de besteding van de middelen in de reguliere jaarverslaggeving van 
het samenwerkingsverband.

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs, 
M.L.J. Paul

4 Staatscourant 2023 nr. 31906 22 november 2023


	Regeling van de Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs van 19 september 2023, nr. PO/FenV/40642464, tot het verstrekken van aanvullende bekostiging vanwege generieke korting op de budgetten van samenwerkingsverbanden passend onderwijs (Regeling aanvullende bekostiging generieke korting samenwerkingsverbanden) 
	Artikel 1. Begripsbepalingen 
	Artikel 2. Aanvullende bekostiging 
	Artikel 3. Hoogte bekostigingsbedrag en betaalritme 
	Artikel 4. Verantwoording 
	Artikel 5. Inwerkingtreding 
	Artikel 6. Citeertitel 
	TOELICHTING 


